SOR/SPR/CD-ANATEL, porém resolve que, na lista de municípios constante do Anexo da 

Portaria MCOM nº 17.337/2025, não será necessário o atendimento do requisito de haver 

a recepção de sinal de televisão aberta e gratuita por meio de antenas parabólicas na 

banda C Satelital. 

3.2 Sendo assim, nesses 323 (trezentos e vinte e três) municípios constante do Anexo da 

Portaria MCOM nº 17337/2025, passam a ser as exigências editalícias para que o 

beneficiário seja elegível à instalação do Kit TVRO na banda Ku: 

a) o domicílio deve ser moradia de família de baixa renda do Cadastro Único para